la tentación de echar una ojeada general a todas esas cuestiones, que nos valga de demostración autorizada.

En la q. 109 nos habla el Aquinate de la necesidad de la gracia; en todos los artículos se la considera necesaria, no para el «posse» solamente, como muchos han interpretado dejándose seducir por la enunciación de los artículos, de suyo un poco ambigua, sino para lo sactos respectivos.

Esto consta clarísimamente por la respuesta de cada artículo; no es necesario citar muchos textos como prueba, porque cada cual puede comprobarlo particularmente. «Sic igitur dicendum est quod ad cognitionem cuiuscunque veri, homo indiget auxilio dāvino ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum» (a. 1). «In utroque statu (naturae integrae et corruptae) indiget homo auxilio divino ut ab ipso moveatur ad bene agendum» (a. 2). «Indigent insuper in utroque statu auxilio Dei moventis ad mandata implenda» (a. 4).

En la q. 110 se refiere a la esencia de la gracia. Constantemente está indicando Santo Tomás que la gracia es un beneficio divino, un don existente en el alma del hombre, como efecto de la dilección divina. «In eo qui dicitur gratiam Dei habere, significatur esse quidam effectus gratuitae Dei voluntatis» (a. 2). «Est enim gratia principium meritorii operis mediantibus virtutibus» (a. 4, ad 2).

Al hablar de las divisiones de la gracia en la q. 111, siempre tiene presente el Angélico los efectos actuales de la gracia en nosotros. «Si gratia accipiatur pro gratuita Dei motione qua movet nos ad bonum meritorium, convenienter dividitur gratia per operantem et cooperantem. Si vero accipiatur gratia pro habituali dono, sic etiam duplex est gratiae effectus» (a. 2); «Gratia significat effectum temporalem» (a. 3, ad 1).

Cuando se refiere a la producción de la gracia en la q. 112, presupone siempre que es un don existente en nosotros. «Unde si ex intentione Dei moventis est quod homo cuius cor movet, gratiam consequatur, infallibiliter ipsam consequitur» (a. 3). «Ex parte subjecti, gratia potest suscipere magis vel minus, prot scilicet unus perfectius illustratur a lumine gratiae quam alius» (a. 4).

Todo esto aparece con más evidencia aún por los efectos que se asignan a la gracia en las cuestiones 113 y 114, a saber: la justificación del pecador y las obras meritorias. «Effectus autem divinae dilectionis in nobis qui per peccatum tollitur, est gratia» (q. 113, a. 2); «Omne bonum opus hominis procedit a prima gratia sicut a principio» (q. 114, a. 5, ad 3). Todos estos efectos solamente pueden ser causados por la voluntad consiguiente de Dios.